
D. O. TF., SEC. 1, SAO PAULO, 91 (247), QUARTA-FEIRA 30 DES. 1981

,AR'LIGE 20 O ACALENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NA SAKAL DT\*

PROCO•.P.ESTIVEL-; RESSALTES DA LNATANLK-LA DE COELHO, COLLI CHISTINO A

ESBILCCI•XENTO INDUSTRIAL LOCALIZADO •XESTE ESTADO EFETUADA /*LO ESTAHELECIW.,•'ATO QUE PRO-

MOVER O RESPT-•:TIVO ABATE, FICA DIFERIDO, AT6 31 *LE DEZEMBRO DE 1982. PARA O

NIENTE EM QUE OCORRER A NIDA (LOS PRODUTOS RESULTANTES DE SILA INDUSTRIALIZACAO

PARAGRAFO UNICO O DEFERIMENTO PREV'ISTO NESTE ARTIGO COMPREENDE

A SALDA SUBSEQEUNTE DO.S NIESS LRRVISTOS COMESTIVEIS PROMOVIDA CO:LA DESTINO A

OUTRO ESTABELECIENTO INDUSTRIAL IO DAESA TITULAR, LOCALIZADO NESTE FSTADO.>.

ARTIGO 2.* FICAL ACRESCENTADOS AO RAMELENTO D9 IMPOOSTO (TE

CIRCULACAO CIO MERCADORIAS APROV'ADO PE'O DECRETO N.O 17.727, (LE 25 (IE SETEMBRO

TLE 1981, O QUE SEGUE:

1 AO ARTIGO 5.0 O INCISO
LXII

IXI AS SAIDOS PATA O TERRITORIO DO F'.'.•TADO (LE MILHO E SORGO

LUANDO DESTINADOS A FABRICACAO (LE RACAO OU ALIMENTACAO ANIAL'0 •CONV'ENIO

I(35I12-81, CLAUSULA SEGUNDA

JL AS DISPOSICOES TRANSITORIAS, OS ARTIGOS 24 A 29:

«ARTIGO 24 FICAM ISENTAS CIO IMLMSTO CIE CIRCULAC'AO (LE

MERCADORIAS AS SAIDAS, PARA O EXTERIOR, DE ALGODAO DE PRODUCAO PAULISTA REALIZADAS

ATE O DIA 31 CIE MARC:O DE 1932 CONVEL 1C51-09-81).

* 1.* * O BENEFICIO SOMENTE SE APLICA AS SAIDAS ATE ATINGIREM O LIMITE

DE 50.000 (CINQUENTA NIIL) TONELADAS DE ALGODAO EXPORTADAS

* 2.* O CONTROLE DO LIMITE ESTABELECIDO NE PARAGRAFO MTERIAL SERG

O EXERCIDO **LA CARTEIRA DE COMERCIO EXTERIOR DO BANCO DO BRASIL S.D.

* 3.0 FICA DISPENSADO O ESTORNO DO CREDITO FISCAL, OLL O RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO DIFERIDO, RELATIVAMENTE AS SAIDAS PROMOVIDAS PELO PRODUTOR AO

ESTABELECIENTO EXPORTADOR QUE PROMOVER SAIDAS ALCANCADAS PELA DESONERACAO»>

ARTIGO 25 - L'ICA CONCEDIDO AO ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU

COU]ERCIIMTE ATACADISTA QUE, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1980, PO&SUIA ESTEELE PROPRIOO,

REGISTRADOS NO REGISTRO DE INVENTARIO, DE GADO BOVINO, OVINO E CAPRINO, BEM

CONIO SUA REFLETIVA CAI'NE VERDE, CREDITO EQUIVALENTE AO ONTANTE DO INPOSTO

LIAO EXIGIDO POR OCASIAO DE STIA SAKAL CIO ESTABELECIMENTO FORNECEDOR ENL

DECORRENCIA *LA REDUCAO DA BASE DE CALCULO . VIGENTE ATE AQUELA (IATA (CONVENIO

1CM14-81).

TLE 1981, O

EM QUE A SAIDA DO ESTABELECIMENTO FORNECEDOR TEVE O LANCAMENTO DO IMPOSTO

DIFERIDO»»

ARTIGO 26 A ISENCAO PREVISTA NO ACISO XLVII DO ART.IGO 5,0 DESTE

REGULAMENTO APLICA-SE, DESDE QUE A COMUNICACAO PREVIA DO TITU DE

EMPREENDIMENTO DE QUE TRATA O * 'LO, OBSERVADOS OS SEUS ITENS 2 A 4, DO MESNO ARTIGO

5.*, TENHA SIDO EFETUADA ATE O DLIA 16 DE NOVENBRO DE 1981 E A RESCTIVA

CONTRATACAO CONCHOIDAL ATE O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 1981, AS HIPOTESES ENA QUE OS

FORNECIMENTOS SEJAM EFETUADOO CONTRA PAGAMENTO COM RECURSOS QUE TENHAN UNIA DAS

1FINANCIAMENTO DE AGENCIAS GOVERNAMENTAIS DE CREDITO:

II RECURSOS PROPRIOS DO INVESTIDOR, QUANDO RESULTANTES DE LUCROS NAO

DISTRIBUIDOS, CHAMADA DE CAPITAL OU INCORPORACAO DE RESERVAS

VOLUNTARIAS

VIIQUAISQUER RECURSOS, QLLANDO A PART{CIPACAO DOS FORNECEMAIORES

NACIONAIS SEJA IGUAL OU SUPERIOR AOS PERCENTUAIS FIXA(LOS PELO MI*

STERIO DA FAZENDA

OS TINS PREVISTOS NESTE ARTIGO, *RA FEITA MEDIANTE A APRESENTACAO, ATE O DIA 28

DE FEVEREIRO DE 1982, NA FORMA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA .DA FAZENDA, PELO TITULAR

DO EMPREENDIMENTO DE COPIA DO RESPECTIVO INSTRUMENTO CONTRATUALE E DA SELACAO

DAS AQUISICOES JA EFETUADAS E DAS CONTRATADAS ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1981**

«ARTIGO 27 - FICAM ISENTAS .DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS, ATE 31 DE MAT'CO DE 1982, AS SAIDAS INTERNAS E INTERESTADUAIS DE AVES E

PODUTOS DE SUA MATANCA EM ESTADO NATURAL, CONGELADOS OU SIMPLESMENTE

TEMPORATIOS (CONVENIO ICM-44-75, CLAUSULA PRIMEIRA, II, E SEU * LO. NA R'EDACAO,

RESPECTIVAMENTE, DOS CONVENIOS IOEI-14-78 E IC'2VI-20-76).

PARAGRAFO UNICO - A SENCAO PREVISTA NESTE ARTIGO NAO SE APLICA

QUANDO O PRODUTO SEJA DESTINADO A INDUSTRIALIZACAO, S;ALVO PARA SER CONGELADO OU

SIMPLESMENTE TEMPERADO

««ARTIGO 28 FICA REDUZIDA DE 50% (CINQUENTA POR CEOLATO A BASE DE

CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SAIDADA INTERNAS E INTERESTADUAIS DE AVES E DE

PRODUTOS COMESTIVEIS RESULTANTES DE SUA MATANCA EM ESTADO NATURAL, CONGELADO

OU SIMPLESMENTE TEMPERADOS, REALIZADAS ENTRE 1.O DE ABRIL DE 1982 E 31 DE DEZE•ÑBRO

DE 1982 (CONVENIO IQM-20-81 E CONVENIO IOTM-29-81).

PARAGRAFO UNICO O DISPOEO NESTE ARTIGO NAO SE APLICA QUANDO O

PRODUTO SEJA DESTINADO A INDUSTRIALIZACAO, SALVO PARA SER CONGELADO OU

SIMLFLES.MENTE TEMPERADO»,

"ARTIGO 29 NAS HIPOTE«ES DO PARAGRAFO UNICO DO ART.IGO 27 E

DO PARAGRAFO UNICO DO ARTIGO 28 DESTAS DISPOSICOES TRANSITORIAS, APLICAR-SE-A

QUANDO FOR O CASO, O DIFERIMENTO DO LANCAMENTO DO IMPOSTO PREVISTO NO INCISO .

XVII DO ARTIGO 258, DESTE REGULAMENTO

ARTIGO 3.* - FICAM CANCELADOS OS DREDITO TRIBUTARIOE, CONSTITUIDOS

OU NAO, CORRESPONDENTEE IT EXCLUSAO INDEVIDA, DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO,

DAS PARCELAS CORRESPONDENTES AO CUSTO DE EMBALAGEM E CONCELAMENTO LIAS VENLA

DE CARNE CONGELADA A COMPANHIA BRASILEIRA DE ALIMENTOS COB.AL, REALIZADAS

ATE O DIA 15 DE NOVEMBRO DE 1981 (CONVENIO ICM - 19I81).

PARAGRAFO UNICO O DISPOSTO NESTE ARTIGO NAO AUTORIZA A

RESTITUICAO DE IMPORTANCIAS JA RECOLHIDAS

ARTIGO 4.* FICAM REVOGA-LOS OE INCISOS XI* XLV E XLVI E O

** 2.*, TODOS DO ARTIGO 52 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIA APROVADO PELO DECRETO N2 17.727, DE 25 DE SETEMBRO DE 1981.

ARTIGO 5,* ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1.* DE JANEIRO DE 1982, RESSALVADA A

APLICACAO RETROATIVAS SEGUTNTES DISPOSITIVOS:

IA 23 DE OUTUBRO DE 1981, O ARRIGO 24 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

DO REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS;

II A 16 DE NOVEMBRO DE 1981:

A) O INCISO XLVII E O ITEM 1 DO .* %O TAMBOS DO ARTIGO 52 DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS NA

REDACAO DADA POR ESTE DECRETO;

B) 0 ARTIGO 25 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

PAULO SALIM MALUF

A_FFONSE CELSO PASTER SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOE 29 DE DEZEMBRO DE 1981.

MARIA ANGELICA GALIAZZI, DIRETORA DA DIVIAO DE ATES OFICIAIS

DI* SOBRE A ENTREGA; NO EXERCICIO DC* 1982, DA.S

PARCELAS DO LCM PERTENCENT• STOS MUNICIPIOS

PAUI• SALIM MALUF GOVERNADO EK) ESTADO DI* SAO

PAULO, NOUSE DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO QUE A. IEI N.* 3.201,

DE 23 DE DEZEMBRO DE 1981, DISPOE QUE OS NOVOS CRIT•Ñ¢•,NELA PREVISTOS, IMRA

ENTREGA DAS ARCELAS DO 1CM PERTENCENTES AOS MUNICIPI• DEVERAO SER APLICADOS

NO EXERCICIO DE 19*82; ....... .....
-

CONSIDERANDOQUE "POR DEPENDER DE PREVIA TURCAO DE INDICES

PERCENTUAIS, COM BASE, INCLUSIVE, EM INFORMACOES A SEREM PRESTADAS PELOS

MUNICIPIOS, NAO HAVERA TEMPO PARA APLICACAO IMEDIATA DAQUELES CRITERIOSAS

CONSIDERANDO QUE A INEXISTENCIA, DESSES INDICES PERCENTUAIS NAO PODE

INTERROMPER A ENTREGA QUINZENAL DA PARCELA MUNICIPAL DO ICM,

SE REFERE A LEI N.* 3.201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1981, A ENTREGA DAS PARCELAS,

PERTENCENTES AOS MUNICIPIOS, DO PRODUTO DA ARRECADACAO DO IMPOSTO DE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS, NO EXERCICIO DE 1982, FAR-SE-A, PROVISORIAMENTE COM BASE

NOS INDICES PERENTUAIS PUBLICADOS PELA SECRETARIA DA FAZENDA EM 29 DE AGOSTO

DE 1981.

PARAGRAFO UNICO OBTIDOS OS NOVOS INDICES PERCENTUAIS ÆRAO

RECALCULADAS AS PARECIAS JA ENTREGUES, EFETUANDO-SE A COMPENSACAO QUE COUBER POR

OCASIAO DA ENTREGA DAS DEMAIS PARCELAS RELATIVAS AO EXERCICIO DE 1982, DE ACORDO

COM O QUE FOR ESTABELECIDO LEIASECRETARIA DA. FAZENDA

ARTIGO 2.* - OS MUNICIPIOS DEVERAO APRESENTAR, NA FORMA E NO PRAZO

ESTABELECIDOS PELA SECRETARIA DA FAZENDA E NOS TERMOS DO .* 1.O DO* ÆREM

ARTIGO 1.0 CIA LEI M* 3,201, DE 23 DE DEZEMBRO DE 1981, * VALOR DA SUA RECEITA

TR'IBUTARIA PROPRIA, RELATIVA AO EXERCICIO DE 1980, PARA FINS DE APURACAO (LES

INT-ES CENTUAIS ASCEM APLICADO¿ NO EXERCICIO (LE 1982.

ARTIGO 3.* FL.STE DECRETO ENTRARA EM VIGOR EM 12 DE JANEIR•O (IE 1982.

PALACIO (LOS BANDEIRANTES, *'29 DE DEZEMBRO DE 1981.

ALOUSE CELSO PASTORE, SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 29 DE DEZEMBRO DE 1981.

MARIA ANGELICA GALIAZI DELORA OLA DIVISAO DE ATO¿ OFICIAIS

DISPOE SOBRE ABERTUR«A DE CREDITO SUPLEMENTAR, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 5.0 E 6.O,

INCISO 11, DA LEI N.O 2.610, DE 15-12-80

PAULO, NO USO *FE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E

CONSIDERANDO A NECESSIDADE (LE SULFETAR O ORCAMENTO DA

SECRETARIA DIA INDUUSTRIA, COMMERCIO CIENCIA E TECNOLOGIA A TIM DE ATENDER A

ARTIGO 1.O * DE CONFORMMIDADE COM O QUE DISP5EM OO RTIGOS 5.O .E

6.0, INCISO II, DA LEI N'O 2.610, DE 15-12-80, FICA ABERTO A SECRETAIA (LA INDUSTRIA,

CONERCIO CIENCIA E TECNOLOGIA, UM CREDITO SUPLEMENTAR D* CR* 1.970.900.000

(MN BILHAO, NOVECENTOS E SETE»TA FILHOES E NOV'ECENTOS MIL CRUZEIROS), OBSERVADO

SE NAS CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONONICA E IAUNCIONAL-PROGRAUIATICA, A

DISCRIMINACAO INDICADA NA TABELA 1, DESTE DECRETO

ARTIGO 2.* O VALOR DO PRESENTE CREDITO SERA COBERTO COM RECURSOS

PROVENIENTES (LE: --

ICMS-CR 116.157.800 (CENTO E DEZESSEIS MILHOES, CENTO E CINQUETA

E SETE MIL E OITOCENTOS CRUZEIROS), NOS TERMOS (LO ARTIGO 6.O,

ICISO II, DA LEI N.O 2.610, DE 15-12-80;

*1 CR* 1.854.742.200 (UM BILHAO, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUAT«'O

MI]HOES, SETECENTOS E LAURENTI E DOIS NAIL E DUZENTOS CRUZEIROS),

NOS TERNMOS DO INCISO II (LO * 1.O, DO ARTIGO 43, DA LLI FEDERAL

N.O 4.320, DE 17-3-64.

ARTIGO 3.* FICA ALTERADA A PZ'OORAMACAOORCAMENTARIA DA DSPESA

DO E,SRADO, ESTABELECIDA PELO ANEXO 1, DE QUETRATA O ARTIGO 6.O, DO ECRETO N.O

16.5.98, CTE 7-1-81, ENIME TABELA 2 DESTE DECRETO

ARTIGO 4.* ESTE DECENTRO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 29 DE DEZEMBRO DE 1981.

PAOLO SALIM MALUF

AFFO CELSO PASTORE, SECRETARIO DA FAZENDA

RUBENS VEZ DA COSTA, SECRETARIO DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO

PUBLICADO NA CASA C'IVIL, AOS 29 DIE DEZEMBRO DE 1981,

MARIA ANGELICA GALIAZZI, DIRETORA DA DIVISAO DE MOS OFICIAIS

TABELA 1

BLICADO

10 SECRETARIA 1ND. CORI CIENCIA I* TECNOLOGIA

10.01 DEADMINISTRACAO SUPERIOR SECETARIA E SEDE

1.970.900.000
4.1.1.0 OBRAS E INSTALACOES

......................................

SUBTOTAL * 1.970.900.000 -.............. ...................

1.9;70.900.000TOTAL ......................................

PROJETES CORRENTES CAPITAL TOTAL

DE MOBILIZACAO ENET ETICA
PRGRAMA O 1.970.900.000 1.970. 990. 000

REDUCAO

21 ADAMSITA .•AO GERAL DO ESTADO

2I.02 --ENCARGOE'GERAIS DO ESTADO - - -

3.1.3.1 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS

PROJETOS E,;TRAT EGLES

03.09,040.1.001

ATIVIDADEDO ESTRATEGICAS

03.09.040.2.001

TOTAL

4.1.1.0 OBRAS E INSTALACOES

4.1.2.0 EQUIPAMENTO¿ E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL
- - .

-

10 SE(TRE'I'ARIA IND. COM. CINCIA D TECNOGIA

ADMINISTRA .•AODIREITA

ADMINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE

TOTAL ..................... 1.970.901) 0*)0

21 ADMINISTI2AC.AO GERAL DO ESTADO

ADMINISTRAU.AO DIRE,TA

21.02 ENCARGOS GERAIS DO E•STAC1O

TOTAL ..................... 116 157.800

116.157.800

O 1.970.900*0* 1.970.900.00*

ARTIGO 6.O, DO ECRETO N.O

116.130 .500

8.400

116.138.900

1LF; 15*7.800


